Ростовская область
Собрание депутатов Синявского сельского поселения
Неклиновского района
РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения «Об этике депутата
Собрания депутатов Синявского сельского поселения

Неклиновского района»
           Принято
Собранием депутатов                                                     12 сентября  2017  года
В целях установления этических принципов и норм поведения депутатов Собрания депутатов Неклиновского района, в соответствии с Федеральным законом 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Синявское сельское поселение», Регламентом Собрания депутатов  Синявского сельского поселения Неклиновского района
Собрание депутатов Синявского сельского поселения Неклиновского района решило:
1. Утвердить Положение «Об этике депутата Собрания депутатов Синявского сельского поселения Неклиновского района» (приложение 1).
2. Разместить настоящее решение на официальном Интернет – сайте Администрации Синявского сельского поселения Неклиновского района.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по мандатным вопросам и депутатской этике (председатель А.Е.Барнагян).
Глава Синявского
 сельского поселения
В.А.Зубков
Председатель Собрания депутатов

Синявского сельского поселения                                       В.А.Зубков

село Синявское
12.09.2017 года
№ 56
 Приложение
к решению Собрания депутатов Синявского сельского поселения Неклиновского района
«Об утверждении Положения «Об этике депутата
Собрания депутатов Синявского сельского поселения Неклиновского района»
Положение
 Об этике депутата Собрания депутатов Синявского сельского поселения Неклиновского района
 Статья 1. Общие положения
             1. Депутат, исходя из верховенства Конституции Российской Федерации и федеральных законов, исполняя возложенные на него обязанности в соответствии с федеральными законами, Уставом муниципальгного образования «Синявское сельское поселение», Регламентом Собрания депутатов Синявского сельского поселения Неклиновского района, иными нормативными правовыми актами, руководствуется также настоящими правилами депутатской этики.
2. Правила депутатской этики - нормы надлежащего поведения, обеспечивающие добросовестное исполнение возложенных обязанностей и соблюдение установленных ограничений на основе соответствия поведения депутата общепринятым этическим нормам.
3. Положение об этике депутата Собрания депутатов Синявского сельского поселения Неклиновского района (далее по тексту - Положение) устанавливает этические принципы и нормы поведения депутата Собрания депутатов  Синявского сельского поселения Неклиновского района (далее - депутат), которыми депутат должен руководствоваться в своей деятельности.
4. Положение разработано с целью содействия эффективной деятельности, а также повышения авторитета депутатов Собрания депутатов Синявского сельского поселения Неклиновского района (далее - Собрание депутатов).
5. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, могут регулироваться иными решениями Собрания депутатов Синявского сельского поселения.
Статья 2. Общие принципы депутатской этики
  1. Положение и правовой статус депутата обязывают его:
1) быть патриотом России, Ростовской области, Неклиновского района и отстаивать государственные и муниципальные интересы;
2) способствовать реализации и защите признанных и гарантированных Конституцией Российской Федерации прав и свобод человека и гражданина;
3) исполнять свои депутатские обязанности организованно и добросовестно, на высоком профессиональном уровне, представлять законные интересы жителей муниципального образования «Синявское сельское  поселение»;
4) принимать личное участие во всех заседаниях Собрания депутатов Синявского сельского поселения, заседаниях комиссий и других рабочих органов, создаваемых Собранием депутатов, членом или руководителем которых он является;
5) проявлять высокие нравственные качества и строить свою деятельность в соответствии с общепринятыми человеческими принципами и ценностями: приоритет прав человека, их соблюдение и защита, ответственность, честность и искренность по отношению к людям, равноправие, справедливость, уважительность, принципиальность, бескорыстие, доброжелательность, компетентность;
6) поддерживать репутацию депутата, помнить об ответственности перед избирателями и перед своими коллегами в Собрании депутатов;
7) при выявлении фактов нарушения прав и свобод человека и гражданина информировать органы местного самоуправления и общественность о таких фактах и добиваться устранения соответствующих нарушений;
8) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных имущественных и финансовых интересов, препятствующих добросовестному исполнению депутатских полномочий;
9) не использовать в своих выступлениях и публикациях некорректные высказывания, а также не допускать других действий, выражающих неуважение к общепринятым нормам поведения;
10) воздерживаться от деятельности, заявлений и поступков, способных скомпрометировать его самого и представляемых им избирателей, которые могут нанести ущерб его авторитету, а также авторитету Собрания депутатов.
Статья 3. Взаимоотношения депутата с избирателями
  1. Депутатская этика обязывает депутата:
1) представлять интересы своих избирателей, интересы муниципального образования  «Синявское сельское поселение»;
2) осуществлять свою деятельность в соответствии с наказами избирателей и обещаниями, данными депутатом в период предвыборной кампании и на встречах с избирателями;
3) служить достижению гуманных и социальных целей, способствующих повышению уровня жизни жителей муниципального образования «Синявское сельское  поселение»;
4) проявлять уважение к избирателям, дорожить их доверием;
5) быть коммуникабельным, дипломатичным, внимательным и тактичным;
6) проявлять уважение и терпимость к убеждениям избирателей, традициям, культурным особенностям различных социальных групп, религиозных конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному миру и согласию;
7)  не давать публичных обещаний, которые заведомо не могут быть выполнены;
8) соблюдать принципы информационной открытости и подотчетности;
9)  проявлять выдержку и корректность, особенно в ситуациях, когда собственная позиция депутата расходится с мнением других лиц. Не позволять себе предвзято и неуважительно высказываться об избирателях;
10)  не допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах массовой информации и в Интернете, в отношении деятельности органов местного самоуправления и их руководителей от имени Собрания депутатов без согласия Собрания депутатов. Предоставлять своим избирателям объективную и достоверную информацию о деятельности Собрания  депутатов и своей лично.
  Статья 4. Нормы добросовестной деятельности
            1. Депутаты добровольно возлагают на себя обязательства следовать следующим нормам и принципам:
1) при осуществлении депутатских полномочий проявлять независимость и сдержанность;
2) способствовать созданию в Собрании депутатов атмосферы делового сотрудничества;
3) не использовать статус депутата в личных целях для оказания влияния на деятельность органов местного самоуправления, должностных лиц и граждан при решении своих личных проблем.
Статья 5. Корпоративная ответственность депутата
  1. В целях повышения авторитета Собрания депутатов депутат обязан:
1) соблюдать высокие личные нравственные нормы и поддерживать безупречную деловую репутацию Собрания депутатов;
2) не позволять себе предвзято и неуважительно высказываться о других депутатах и в целом о деятельности Собрания депутатов, где бы то ни было, в частности в средствах массовой информации и сети Интернет (в т. ч. Интернет - блогах, чатах, форумах, конференциях и.т.п.);
3) не представлять Собрание депутатов, не имея на то специальных полномочий, не делать от его имени официальных заявлений в органах государственной власти, органах местного самоуправления, организациях, учреждениях;
4) с целью повышения профессионализма и организационной культуры Собрания депутатов обмениваться опытом работы с депутатами представительных органов других муниципальных образований;
5) работая в Собрании депутатов, выступать с позиции приоритета общественных и муниципальных интересов над личными;
6) в случае, если депутат имеет финансовую или иную личную заинтересованность в каком-либо вопросе, обсуждаемом на заседании Собрания депутатов или комиссий Собрания депутатов, депутат должен немедленно открыто сообщить об этом коллегам и другим участникам обсуждения и воздержаться от принятия решения при голосовании по данному вопросу;
7) способствовать поддержанию благоприятного морально-психологического климата  для эффективной работы в Собрании депутатов и при взаимодействии с сотрудниками, обеспечивающими деятельность Собрания депутатов;
8) ценить рабочее и личное время коллег - депутатов, штатных сотрудников Собрания депутатов по обеспечению деятельности Собрания депутатов, а также всех граждан, с кем взаимодействует депутат по роду депутатской деятельности, для чего быть дисциплинированным, не допускать опозданий на заседания и встречи, пропусков без уважительных причин заседаний Собрания депутатов и других назначенных мероприятий. Незамедлительно сообщать ответственному или другому заинтересованному лицу о возможных изменениях в согласованных планах совместной работы;
9) поддерживать авторитет Собрания депутатов и воздерживаться от действий и заявлений, способных скомпрометировать его или органы местного самоуправления муниципального образования «Синявское сельское  поселение», а также граждан, представителем которых он является.
2. Депутат, выступая в средствах массовой информации, на собраниях и митингах, делая различные публичные заявления, комментируя деятельность органов государственной власти и местного самоуправления, организаций и учреждений, а также должностных лиц, должен использовать только достоверные факты. Выступления депутата должны быть корректными и не должны порочить деловую репутацию соответствующих органов и организаций, честь, достоинство и деловую репутацию соответствующих должностных лиц. В случае умышленного или неосторожного употребления в публичных выступлениях и заявлениях недостоверных фактов, а также унижения чести, достоинства и деловой репутации указанных органов, организаций и лиц депутат публично признает некорректность своих высказываний и приносит извинения.
Статья 6. Этика публичных выступлений депутата
  1. Участвуя в заседаниях Собрания депутатов, работая в комиссиях и других рабочих органах Собрания депутатов, депутат должен соблюдать дисциплину и следовать утвержденному порядку работы в зале заседаний Собрания депутатов, работе его комиссий и других рабочих органов.
2. Уважать всех присутствующих на заседании и обращаться друг к другу официально. Отстаивая свою точку зрения, с уважением и вниманием относиться к мнению других лиц - участников дискуссий, воздерживаться от действий, заявлений и поступков, которые могут унизить их достоинство.
3. Не допускать использования в своей речи грубых и некорректных выражений, оскорблений в адрес других депутатов и иных лиц.
4. С целью  защиты чести, достоинства и деловой репутации, депутат, считающий себя оскорбленным словами и (или) действием другого депутата, работника аппарата Собрания  депутатов, вправе требовать публичных извинений со стороны соответствующего лица. Публичными считаются извинения, принесенные депутату лично на заседании Собрания депутатов или заседании его органа, либо в письменной форме в виде обращения непосредственно к депутату, в адрес Собрания депутатов, его органа или с использованием средств массовой информации. Публичные извинения приносятся в словах и выражениях, исключающих их двусмысленное толкование. При отказе принести публичные извинения оскорбленный депутат вправе обратиться с соответствующим заявлением в Постоянную комиссию  по мандатным вопросам и депутатской этике Собрания депутатов Синявского сельского поселения Неклиновского района. Публичные извинения, принесенные депутату, не лишают его права обратиться в установленном порядке в суд для защиты своей чести, достоинства и деловой репутации.
Статья 7. Ответственность за несоблюдение этических норм
  1. Нарушение требований норм депутатской этики рассматривается на заседании постоянной комиссии по мандатным вопросам и депутатской этике Собрания депутатов Синявского сельского поселения Неклиновского района (далее Постоянная комиссия).
2. В случае обвинения депутата в совершении неэтичных действий депутат имеет право требовать от депутатской комиссии оценки предъявленных ему обвинений, а комиссия обязана дать такую оценку.
3. Постоянная  комиссия рассматривает вопросы по несоблюдению этических норм депутатом на основании:
1) письменного обращения депутата Собрания депутатов;
2) письменного обращения физических и юридических лиц;
3) по инициативе депутатской комиссии;
4) решения Собрания депутатов о необходимости рассмотрения на постоянной комиссии поведения депутата.
4. Постоянная  комиссия в случае установления факта нарушения депутатской этики может применить к депутату следующие меры воздействия:
1)   вынести депутату моральное осуждение;
2) призвать депутата к соблюдению норм депутатской этики с внесением соответствующей записи в протокол постоянной комиссии;
3)  предложить депутату принести извинения публично;
4) при совершении депутатом проступка, позорящего честь и достоинство депутата, нарушающего Правила депутатской этики, подрывающего авторитет Собрания депутатов Синявского сельского поселения, Главы Синявского сельского поселения, Главы администрации Синявского сельского поселения, комиссия вправе вынести вопрос на обсуждение Собрания  депутатов, а затем в соответствии с решением Собрания депутатов информировать избирателей через средства массовой информации о недостойном поведении депутата.
5. Решение Собрания депутатов по факту нарушения депутатской этики принимается большинством голосов установленного числа депутатов. При этом депутат, обвиненный в нарушении Правил депутатской этики, при рассмотрении соответствующего вопроса в голосовании не участвует.
6. Депутат обязан выполнить решение, принятое Собранием депутатов, в срок не позднее тридцати дней со дня его принятия.
7. Решение Собрания депутатов о принятии к депутату меры воздействия за нарушение им Правил депутатской этики может быть обжаловано в суде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.